
5 گردشگری

گروه گردشگری - حرمت الله 
رفیعی که جزو معترضان سرسخت 
عوارض خروجی اســت، با اشاره به 
مبالغــی که با این عنــوان در لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۰ پیشــنهاد شده 
اســت، گفت: چند سال است نسبت 
به افزایش مبلــغ عوارض خروج از 
کشــور اعتراض می شود اما توجهی 

نمی کنند. 
توجیهــی که برای افزایش نرخ 
عوارض آورده انــد کمک به بودجه 
دولت بــوده، اما ایــن بودجه فیک 
است؛ چه بودجه ای است که به اسم 
گردشگری تمام می شود ولی ما اثری 

از آن در گردشگری نمی بینیم!؟
وی بــا طرح این ســوال که در 
ســال ۹۹ با توجه به شــیوع کرونا و 
بســته شــدن مرزها مگر چه تعداد 
ســفر خارجی انجام شده که بودجه 
و مبلغ عوارض خروجی سال ۱۴۰۰ 
براســاس آن تخمین زده اند؟ گفت: 
این کارها بیشــتر از آن که اثر مثبت 
داشــته باشد سبب تشــویش اذهان 

عمومی می شود. 
عوارض خروج از کشــور یک 
کار کارشناسی نشده بود و ما همیشه 

با اصل آن مخالف بوده ایم.
رفیعی ادامــه داد: طبق آخرین 
آمارها در ســال ۹۸ حدود ۸ میلیون 
سفر خارجی انجام شد که نزدیک به 
چهــار میلیون آن زیارتی بود، از بین 
این جمعیت هم حــدود دو میلیون 
نفــر برای اربعین به عــراق رفتند و 
عوارض خروجی ندادند، شاید از ۸ 
میلیون سفر خروجی سال ۹۸ فقط از 
حدود سه میلیون نفر توانسته باشند 
عــوارض خروجــی بگیرند که اگر 
میانگین رقم عوارض آن سال را ۳۳۰ 
هزار تومان درنظــر بگیریم، عددی 
بالغ بر ۹۹۰ میلیارد تومان می شــود. 
در بودجه می نویســند بخشی از این 
رقم قرار است به گردشگری برسد؛ 
چــرا هیچ وقت توضیح نمی دهند از 

آن مبلغ، واقعا چقدر به گردشــگری 
رسیده است.

وی ادامــه داد: زمانی می گفتند 
ارز ۴۲۰۰ تومانی می دهند، قرار بود 
به مســافر هم تعلق بگیرد، اما آن ارز 
نیمایی اصلا به گردشــگری نرسید. 
امــروز گزارش های مقامات قضایی 
را می بینیــم، آن ارز انــگار بیشــتر 
قســمت دلال ها شــده است. نه آن 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی و نه این عوارض 
خروج، هیچکدام در اختیار صنعت 

گردشگری نبوده و نیست.
رییــس هیات مدیــره انجمن 
صنفی دفاتــر خدمات مســافرت 
هوایی و جهانگــردی گفت: برخی 
می گویند عوارض خروجی را گران 
می کنند که مــردم کمتر به خارج از 

کشور سفر کنند. 
آیا سفر هشت میلیون نفر از بین 
۸۵ میلیون نفر جمعیت این کشــور، 
رقم زیادی اســت؟ آقایــان تعداد 
گردشگران و مسافرت های خارجی 
کشــورهای دیگــر را نمی بیننــد؟ 
بســیاری از مردم با این قیمت بلیت 
هواپیما و ارز دیگر نمی توانند ســفر 
خارجی بروند، چه لزومی دارد مانع 

دیگری بگذارند!؟
او افــزود: چرا از زاویه دیگری 
به ســفرهای خارجی نگاه نمی کنند. 
ما تبلیغات »ایران هراســی« نداریم، 
ایرانی هایــی که به خارج از کشــور 
می روند، دســت کم ۱۰ درصدشان 
که می توانند روی ذهن مردم خارج 
از ایران اثر مثبت بگذارند. با این کار، 
واقعیت کشور و فرهنگ ایران تبلیغ 
می شــود، آن هم بدون اینکه دولت 

هزینه کند. 
این معرفی به نفع ایران اســت. 
چــرا آدرس و گزارش هــای غلط 
می دهند و این همه سخت می گیرند. 
فکر می کنند برای کســی که حداقل 
۱۰ میلیون تومان خرج سفر خارجی 
می کند، پرداختــن ۵۰۰ هزار تومان 

بــرای عــوارض خــروج، عددی 
می شود. چرا فکر نمی کنند آن هایی 
که ممکن است ســفر خارجی زیاد 
بروند واردکننده و یا تاجر باشــند و 
رقم عــوارض را روی محصولات 
وارداتی خود سرشکن کنند و کالا را 

در داخل کشور گران تر کنند.
رفیعــی اظهار کــرد: تاوان این 
اقدامات غیرکارشناسی را فقط مردم 
می دهنــد. برخی هــم از بهانه ها و 
توجیه های مختلف استفاده می کنند 
که مسؤولان و مردم را متقاعد کنند، 
عوارض خروجی باید باشــد و باید 

هر سال گران تر هم شود.
دولــت در لایحه پیشــنهادی 
بودجه ۱۴۰۰، مبلغ عوارض خروج 
از کشــور را مشابه سال ۱۳۹۹ تعیین 
کرده است. بر این اساس، هر نفر برای 
خروج از کشور، در سفر نخست باید 

۲۶۴ هزار تومان پرداخت کند. 
این مبلغ در سفر دوم ۵۰ درصد 
افزایش خواهد داشــت که رقم آن به 
۳۹۶ هزار تومان می رســد. عوارض 
خروجی در ســفرهای سوم به بعد با 
۱۰۰ درصد افزایش روبرو می شــود 
که رقــم آن ۵۲۸ هزار تومان خواهد 

شد.
عوارض خروجی برای زائران 
حــج تمتع و عمره به مبلغ ۱۳۲ هزار 

تومان تعیین شده است. 
پیشــنهاد شــده زائران عتبات 
عالیــات از مرزهای هوایی ۴۵ هزار 
تومــان و از مرزهای زمینی و دریایی 
۱۵ هزار تومان عــوارض خروجی 
بپردازنــد و زائــران اربعیــن نیز در 
صورت سفر زمینی، از پرداخت این 

عوارض معاف شوند.
در لایحه بودجه ۱۴۰۰ آمده که 
مبلــغ ۸۰ هزار تومان از هر عوارض 
خروجی برای توســعه زیرساخت 
و تاسیســات گردشگری و حمایت 
از بخش میــراث فرهنگی و صنایع 
دســتی اختصاص یابد. مســؤولان 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی گفته اند این ســهم 
تا کنون مطابق بــا مصوبات بودجه 

پرداخت نشده است.
عوارض خروجــی موضوعی 
بحــث برانگیز در ســال های اخیر 
بود. ســال ۹۶ وقتی دولت در لایحه 
پیشــنهادی بودجــه ۹۷ مبلــغ این 
عوارض را سه برابر کرد، علی اصغر 
مونســان که آن زمان رییس سازمان 
میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی 
و گردشــگری بود، قــول داد نرخ 
عوارض خروج از کشــور نسبت به 
مبلغی که ۲۲۰ هزار تومان تعیین شده 
بود، کم شود و افزایش تصاعدی آن 

برای هر نوبت سفر حذف شود.  
او که عضو هیات دولت هم بود 
از یک غافلگیری ســخن می گفت و 
در نامه ای هم بــه معاون اول رییس 
جمهور نوشــت که »بحث افزایش 
عــوارض خروج مطــرح بود، ولی 
ما فکــر می کردیم بــرای این کار با 
ما )میــراث فرهنگــی( هماهنگی 
می شــود، اما عدد اعلام شــده با ما 

نهایی نشده بود.«
به گفته مونسان در سال ۹۶، رقم 
پیشنهادی ســازمان میراث فرهنگی 

برای عوارض خروج از کشــور در 
ســال ۹۷ مبلغ ۸۵ هــزار تومان بود 
کــه با پرداخت ۴۰ هزار تومان آن به 
این سازمان موافقت شده بود. با این 
وجود نظر دولت نســبت به کاهش 
نرخ عــوارض خروجی تغییر نکرد 
و مجلــس هم که ابتدا مخالفت خود 
را با افزایش تصاعدی و ســه برابری 
عوارض خروج نشــان داده بود، در 
نهایت به لایحه پیشــنهادی عوارض 

خروج از کشور رأی مثبت داد.
در آن ســال ها توجیــه بــرای 
افزایش نرخ عــوارض، حجم زیاد 
سفرهای خارجی ایرانی ها و خروج 
ارز از کشــور بود. در سال ۹۶ تعداد 
سفرهای خارجی ایرانی ها به مرز ۱۱ 
میلیون نفر نزدیک شده بود. مشاوران 
اقتصادی دولت و برخی نمایندگان 
مجلس نســبت به خروج ارز توسط 
مســافران اعتراض کردند، می گفتند 
به طور متوســط ســالانه حدود ۳۰ 
میلیارد دلار ارز توســط مســافران 
خارج می شود.  رییس سازمان برنامه 
و بودجه هم گفتــه بود: »افرادی که 
به کشــورهای خارجی می روند باید 
یک مقدار هم به گردشــگری کشور 
خودشان کمک کنند.« ولی الله سیف 

ـ رییس پیشــین بانک مرکزی ایران 
هم گفته بود: »مســافرت به خارج از 
کشور بیش از حد معمول است و باید 

متعادل شود.«
بــا چنیــن ادله هایــی، مبلــغ 
عوارض خروجی در آن ســال از سه 
تا شش درصد افزایش داده شد، ارز 
ارزان مســافرتی قطع شد و سهمیه 
شــرکت های هواپیمایــی و زیارتی 
از اولویت هــای پرداخت ارز دولتی 
خارج شــد و بلیت های هواپیما بین 
۲۰۰ تــا ۳۰۰ درصد گران تر شــد. 
همان ســال ســفر زیارتی عراق تا 
۶۰ درصد گران تر شد. گزارش های 
بعدی ســازمان میــراث فرهنگی و 
گردشــگری نیز نشان داد که کاهش 
ســفرهای خارجــی برخلاف آنچه 
تصــور می شــد در آمار ســفرهای 
داخلی مردم یــا ایرانگردی، تغییری 
ایجاد نکرد. با این حال، روند افزایش 
نرخ عــوارض خروج تغییری نکرد،  
در ســال ۹۹ نیز عوارض خروج از 
کشور ۲۰ درصد گران تر شد،  آن هم 
در سالی که ویروس کرونا بزرگترین 
ســد در برابر سفرهای خارجی بوده 
و پیش بینی می شــود سال ۱۴۰۰ نیز 

شاهد همین وضعیت باشد.

رییس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی گفت: باید نرخ عوارض خروجی را 
برای سال ۱۴۰۰ کم می کردند. مگر امسال سفر خارجی انجام شد که روی عدد آن، حساب و کتاب کردند و 

بودجه سال بعد را تخمین زدند!؟
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در دیدار تیموری با معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت 
خارجه مطرح شد:

ضرورت بازگشایی تدریجی مرزها 
برای ورود گردشگران خارجی 

به صورت محدود

گروه گردشگری -معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی و معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه 
درباره وضعیت کنونی گردشــگری خارجی کشور در شرایط بحران کرونا به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
ولی تیموری )معاون گردشــگری کشور( در دیدار با  سیدکاظم سجادی 
)معاون جدید کنســولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه( ضمن 
تبریک انتصاب ایشــان بر ارتباط تنگاتنگ حوزه گردشگری با کنسولگری ها 
از دو جهت صدور ویزا و امور مربوطه و نیز ایرانیان خارج از کشور به عنوان 
ســرمایه، مخاطب و بخشی از جامعه هدف حوزه گردشگری خارجی کشور 

تاکید کرد. 
معاون گردشــگری درباره وضعیت کنونی صنعت گردشگری کشور در 
شــرایط بحران کرونا و پســا کرونا در ابعاد بین المللی را نیز مطرح و بر ترسیم 
چشم انداز و راهکارهای برون رفت از این موضوع در راستای حمایت از فعالین 

بخش خصوصی حوزه گردشگری اشاره کرد. 
او با بیان اینکه پروتکل ورود گردشــگران خارجی به کشــور در شرایط 
کرونا با همکاری نهادهای فرابخشی مرتبط از جمله وزارت بهداشت، وزارت 
امور خارجه، وزارت راه و ســایر بخش ها تهیه شده و هم اکنون از سوی ستاد 
ملی کرونا در حال بررسی است؛ بر ضرورت بازگشایی تدریجی مرزها برای 
ورود گردشــگران خارجی به صورت محدود، ضابطه مند و مدیریت شده در 

قالب ساختار پروتکل مذکور تاکید کرد. 
معاون گردشــگری در این دیدار وزارت امور خارجه را اصلی ترین نهاد 
فرابخشــی مرتبط در ورود گردشــگران و حامی توسعه گردشگری خارجی 
خواند و آمادگی برای تقویت صنعت گردشگری در شرایط پساکرونا و فراهم 

آوردن بسترهای لازم در این زمینه را ضروری ارزیابی کرد.
همچنین در این نشســت موضــوع راهکارهای معرفــی ظرفیت های 
گردشــگری کشور به خارجیان نیز مطرح و بر ضرورت همکاری بیشتر میان 
معاونت گردشگری وزارت و سرکنسولگری های جمهوری اسلامی ایران در 

کشورهای هدف تاکید شد. 
بر این اســاس معاون گردشگری پیشنهاد برگزاری کارگاه های آموزشی 
مشترک ویژه پرسنل شاغل در کنسولگری ها با هدف افزایش شناخت و دانش 
آن ها در آگاهی از ظرفیت های گردشــگری کشــور و ارســال اقلام تبلیغاتی 
و بازاریابی به منظوراســتفاده در نشســت ها، دیدارها و همچنین توزیع میان 

مخاطبان هر یک از سرکنسولگری های ایران را مطرح کرد. 
لازم به ذکراســت در پایان هر دو معاون ضمن ارائه گزارش از اقدامات 
صــورت گرفتــه و بیان طرح ها و برنامه های پیــش رو جهت رفع چالش ها، 
آسیب شناسی وضعیت موجود و ارائه برنامه های مربوطه جهت حیات دوباره 

گردشگری خارجی کشور در ایام کرونا و پسا کرونا به توافق نظر رسیدند.

 چــرا از زاویه دیگری به ســفرهای خارجی نــگاه نمی کنند. ما تبلیغات »ایران هراســی« نداریم، 
ایرانی هایی که به خارج از کشــور می روند، دســت کم ۱۰ درصدشــان کــه می توانند روی ذهن 
مردم خارج از ایران اثر مثبت بگذارند. با این کار، واقعیت کشــور و فرهنگ ایران تبلیغ می شــود، 
آن هــم بدون اینکــه دولت هزینه کند. این معرفی به نفع ایران اســت. چــرا آدرس و گزارش های 
غلط می دهند و این همه ســخت می گیرند. فکر می کنند برای کســی که حداقــل ۱۰ میلیون تومان 
خرج ســفر خارجی می کند، پرداختن ۵۰۰ هزار تومان برای عوارض خروج، عددی می شــود. چرا 
فکر نمی کنند آن هایی که ممکن اســت ســفر خارجی زیاد بروند واردکننده و یا تاجر باشــند و رقم 
عــوارض را روی محصولات وارداتی خود سرشــکن کنند و کالا را در داخل کشــور گران تر کنند.

در سال های کرونا؛

عوارض خروج از کشور 
گران شد!

عکس: جعفر همافر

ترمیم پیاده روهای مناطق مسکونی کیش


